Cíl je jasně vytčen, vůdce je připraven, cesta pro službu pravdy je volná; naším úkolem je všemi silami v bratrské křesťanské jednotě pracovati o to, aby scholastická filosofie a theologie naší doby byla hodna svých velkých dějin a osvědčila se schopnou k svým velkým úkolům. To bylo nejmoučnější přání auktora tohoto spisu, nedávno zemřelého, jež jeho první vydání zakončil slovy: „Vždyť žijeme v době, v níž se nám naskýtají nepoměrně vyšší a důležitější práce (než pouhé školské spory) v zájmu církve a vědy, práce, jež slibují největší úspěch a bez zneuctění církevní vědy nemohou býti déle zanedbávány. Nezahrabávejme se do své těsné domácnosti, nýbrž rozhlédněme se kolem sebe, kde lze leccos získati, leccemus zabrániti, leccos opravit. Nedejme se nikým překonati ve vynalezavosti, šfíři rozhledu a ve velkorysé a vytrvalé práci!“

Dodatek

NĚKOLIK DOKUMENTŮ

1. Z BULY SIXTA V. „SUPERNA CAELESTIS PATRIA“,
JÍŽ SE SV. BONAVENTURA PROHLAŠUJE CIRKEV-
NÍM UČITELEM. (14. března 1588.)

... Divino enim illius munere, qui solus dat spiritum scientiae et sapientiae et intellectus, quique Ecclesiam suam per saeculorum aetates, prout opus est, novis beneficiis auget, novis praesidiis instruit, inventa est a maioribus nostris, sapientissimis viris, theologia Scholastica, quam duo potissimum gloriosi Doctores, angelicus sanctus Thomas et seraphicus sanctus Bonaventura, clarissimi huius facultatis professores et primi inter eos, qui in Sanctorum numerum relati sunt, excellenti ingenio, assiduo studio, magnis laboribus et vigiliis excoluerunt atque ornarunt, eamque optime dispositam multisque modis praeclare explicatam posteris tradiderunt. Et huius quidem tam salutaris scientiae cognitio et exercitatio, quae ab uberrimis divinarum litterarum, summorum Pontificum, sanctorum Patrum et Conciliorum fontibus dimanat, semper certe maximum Ecclesiae adiumentum afferre potuit, sive ad Scripturas ipsas vere et sane intelligendas et interpretandas, sive ad Patres securius et utilius perlegendos et explicandos, sive ad varios errores et haereses detegendas et refellendas. His vero novissimis diebus, quibus iam advenerunt tempora illa periculosa ab Apostolo descripta, et homines blasphemi, superbi, seductores proficiunt in peius, errantes et alios in errorem mittentes, sane catholicae fidei dogmatibus confirmandis et haeresibus confutandis pernecessaria est. Et profecto rem ita se habere, ipsimet veritatis inimici sunt iudices, quibus theologia Scholastica maxime est formidolosa, qui profecto intelligunt, apta illa et inter se nexa rerum et causarum cohaerentia, illo ordine et dispositione, tamquam militum in pugnando instructione, illis dilucidis definitionibus et distinctionibus, illa argumentorum firmitate et acutissimis disputationibus lucem a tenebris, verum a falso distingui, eorumque mendacia multis praestigiis et fallaciis involuta, tamquam veste detracta, patefieri ac denudari. Quanto igitur magis illi hanc munitissimam Scholasticae theologiae arcem oppugnare et evertere conantur, tanto magis nos decet hoc invictum fidei propugnaculum defendere, et hereditatem patrum nostrorum conservare et tueri,